159. Calviniani contra administrationem Baptismi ad publi- cos verbi ministros ita astringunt, ut ad privatum quempiam, <sup>Calvinus</sup> nulla prorsus ratione, quacunque etiam incidente necessitate, <sup>4. institut.</sup> illam pertinere censeant. <sup>cap. 15.</sup>

160. Nos & administrationem Baptismi ordinariam publici ministerij propriam esse, & necessitate urgente ad quemvis privatum, imò & mulierem, pertinere censemus; utrumq; scripturæ convenienter.

161. Hęc enim & Christum Apostolos peculiariter prę reliquo hominum cōetu in orbem terrarum ad docendum non modò, <sup>Math. 28.</sup> sed & ad baptizandū misisse testatur, & eosdem atq; adeò omnes fideles Evangelij ministros cooperatores Dei, & mysteriorum <sup>1. Cor: 4.</sup> D 2 divi-

divinorum dispensatores appellat, hoc ipso abunde satis commonefaciens, ordinariam Baptismi, ut & aliorum mysteriorum divinorum, administrationem non nisi ad illos pertinere, qui à spiritu sancto legitimè ad plantandum, rigandum & mysteria Dei dispensandum legregati sunt.

162. Eadem verò deficientibus legitimis verbi ministris in casu necessitatis non alios tantum privatos, sed mulieres etiam partem aliquam ministerij obiisse, verbum Dei tum privatim liberis totiq; adeò familiae domesticæ, tum publicè Ecclesiæ proponendo, & Sacraenta initiationis imprimis administrando, exemplis longè clarissimis ostendit: illud quidem Deboræ, Huldæ & Annæ Prophetissarum, Priscillæ quoque uxoris Aquilæ, à qua præclarus ille primitivæ Ecclesiæ Doctor Apollo veræ fiduci fundamenta hausit: hoc verò Zephoræ uxoris Mosis circumcidens filium circumcisione coram Deo rata, aliarumque pientissimarum sc̄minarum, quarum 1. Mach 1. & 2 Machab. 6. mentio fit; quibus omnibus baptismum in casu necessitatis à mulieribus administratum non minus efficacem esse, quam qui ordinario modo ab Ecclesiæ ministris administratur, indubitate colligimus.

163. Porrò, quia sæpè contingit, ut iij, ad quos ordinaria Baptismi administratio spectat, aut mali sint, omnis generis flagitijs pessimè delibuti, aut Hæretici & Schismatici, quæstio moveri solet, quæ etiam Cyprianum & concilium Carthaginense exercuit, utrum Baptismus, ab ejusmodi ministris administratus, efficax sit, ita ut baptizatis repetitione baptismi opus non sit?

164. Negativā olim amplexus est Cyprianus & Concilij Carthaginensis Episcopi; hodiè eandem amplectuntur Anabaptistæ. Nos contrà affirmativam, statuentes & à malis ministris & fund. doct. ab Hæreticis, modò institutio integra servetur, & hæresis in ipsam baptismi substantiam non impingat, verum baptismum administrari, nec de ejus efficacia quicquam dubitandum.

165. Quemadmodum enim baptismi substantiæ nihil decedit, sive à bonis, sive à malis percipiatur, nec melius Sacramentum (quoad substantiam) accipit, qui vera fide ejus particeps fit, quam eadem destitutus Hypocrita: ita nec eidem quicquam accedit, vel decedit, nec melius, deterius vē redditur, sive à bonis, sive à malis ministris tractetur & dispensetur.

Talis

166. Talis enim est Baptismus, ut recte Augustinus, & nos su- Tratt. 5.  
pra aliquoties monuimus, qualis ille est, in cuius potestate da- in Iohann.  
tur, non qualis est ille, per cuius ministerium datur: &, unus atq; Tract. 6.  
æqualis est; non propter pares ministros, sed propter hoc: Hic in Iohann.  
est qui baptizat. Ioh. i.

167. Eodem ex fundamento nil nisi merum commentum esse Th. part.  
deprehenditur, quod scholastici & tota hodiè Pontifica Ecclesia 3. quæst.  
docent; ad baptismi integratem, ut & aliorum Sacramentorum 64. art. 8.  
rum, intentionem ministri requiri, qui si non intendat facere, Conc. Tr.  
quod facit Ecclesia, sed malitiosè subtrahat interiorum suam in- sess. 7. can.  
tentionem, etiam si in actione & administratione Baptismi ser. II. Bell. de  
vet formam institutionis, verum baptismum ab illo dispensari Sacra. l. i.  
negant: actionem videlicet Baptismi ab intentione instrumenti bap. 27.  
potius, quam principalis agentis absurdissimè æstimantes.

168. Et hæc de præcipuis doctrinæ de Baptismo questionibus  
dicta sufficiant: nunc, ut tractationi finem imponamus, de adia-  
phoris quibusdam ritibus, ad actionem Baptismi solemniorem  
reddendam adhiberi solitis, breviter dicemus.

169. Pontificij ritus numerant quām plurimos, & in ijs mul- Bellar. de  
tos cum superstitiones, tum impios, ut quibus virtutem Baptismi bap. c. 25.  
propriam, si non ex toto, ex parte saltem ascribunt: Nos illos 26. & 27.  
tantum retinendos censemus, qui & ordini atq; decori Ecclesiæ  
stico serviunt, & utili ac pia commonefactione Ecclesiam erudi-  
unt, & deniq; cum scriptura non pugnant.

170. Tales verò esse existimamus, exorcismum, abrenunciati-  
onem Sathanæ, confessionem fidei & similes. Hos enim ordi-  
ni & decori Ecclesiastico servire, pia antiquitas, harum rerumque et  
diosissima, arbitrata est.

171. Sed & ad instructionem atq; ædificationem Ecclesiæ haud  
parum conferunt, ut quæ per exorcismum admonetur, de misé-  
ria generis humani propter peccatum, potestate Sathanæ, & de  
vi atque efficacia Baptismi, quæ est profligare Sathanam, ejusq;  
inhomines illo tinctos dominum: per Sathanæ verò abrenun-  
ciationem, fideique confessionem docetur, baptizatos alij nunc  
domino Sacramento obstrictos, quem agnoscere, religiosè co-  
lere & venerari debeant imposterum; alterius vero domini, Sa-  
thanæ videlicet, jugum, semel excussum, studiosè deinceps fu-  
gere.